En relación a Santa María de Tolva diré que fue consagrada el día 1 de marzo de 1130 por el obispo rotense, Pedro Guillermo (1126-1134), pero se produjeron serias fricciones entre las iglesias de Roda y de Falz el año 1161, teniendo que poner paz el obispo de Lérida-Roda, Guillermo Pedro (1143-1176), mediante el documento siguiente, que aclaraba la pertenencia de Tolva a Roda:

In nomine Domini. Ego Guillelmus, Dei gracia, Ilerdensis episcopi, cum omni comuni consilio et voluntate omnium Ilerdensium et Rotensium canonicorum, facio hanc cartam concordie et pacis inter ecclesiam rotensem et ecclesiam santi Iusti de Falcibus. Post multas discordias et contenciones que fuerunt inter canonicos rotenses et clericos santi Iusti super ecclesiam Sante Marie de Tulba. Ego Guillelmus, episcopus et Petrus, rotensis prior cum ceteris archidiacono et canonicis ilerdensibus et rotensibus, amore pacis et concordie, statuimus huiusmodi conveniencia cum Raimundo Berengario abbati santi Iusti et ceteris eiusdem ecclesie clericis et presenti scripto firmamus. In primis, scilicet, ut pro donacione qua facimus ego Guillelmus, episcopus, cum ceteris predictis fratribus pro nobis et successoribus nostris Raimundo abbati et clericis ecclesie santi Iusti et successoribus eorum de ecclesie sante Marie de Tulba et omnibus eius pertinentiis ipse Raimundus abbas promittit obediencia dompno Guillelmo episcopo et Petro, rotensi priori et sucesoribus eorum per se et sucesoribus suis donacione unumquemque annum Deo et beato Vincentio omnemdecimarum de laborancia qua pertinet ecclesie sante Marie de Tulba et de nutrimento et pro cibo et potu unius danonici III kaficia purgati frumenti et III kaficia purgata ordeï et III nietros optimi vini, totum ad mensuram rotensem et in die santi Iohanis pro cibo et potu canonicorum I kafic frumenti purgati, collata optimi vini et II arietes, et unum boum, latus porcine carnis et unam eminam mellis et quaociescumque prior vel aliquis canonicus ibi venerit honorifice suscipiat.

Facta carta anno CLXI post millesimum, V kalendas novembris. Sig + num Guillelmi episcopi. Sig + num Petri, rotensis prioris. Sig + num Raimundi Benaventini, archidiaconi. Sig + num Raimundi, Ilerdensis archidiaconi. Sig + num Bernardi Amalii archidiaconi. Sig + num Guillelmi, claustralis prioris. Sig + num Bernardi, capellani episcopi. Sig + num Guillelmi, sacriste. Sig + num Arnaldi,

*De sus rentas, inversiones y existencias cuida el cabildo. Este, cada año designa a uno de los residentes por administrador y le exige las cuentas de su administración*²¹.

helemosinarii. Sig + num Berengarii, camerarii. Sig + num Petri, Ilerdensis prioris. Sig + num Nicholai Ilerdensis capellani. Sig + num Arnaldi de Barravés. Sig + num Raimundi de Stata. Sig + num Petri de Aura. Sig + num Odonis. Sig + num Guillemi Condamine. Sig + num Raimundi, abbatis de Falcibus. Sig + num Raimundi Galindi. Sig + num Petri Sagante. Sig + num Carbonelli. Sig + num Martini, capellani. Sig + num Berengarii.

Arnaldus, sacerdos, scripsit et hoc sig + num fecit. (ACL, Armario B/Roda, carp 7, doc. 436, es por ABC).

21. ACL. Libro de visitas de los obispos, año 1830. Uno de los lugares que más cotizaban para la enfermería rotense fue la localidad de Monesma de Ribagorza, que fue siempre priorato de la catedral; el templo de Monesma, dedicado a San Vicente, estaba en lo alto de El Puyol. El Papa Pío IV (1559-1565), el día 22 de mayo agregaba las rentas del priorato de Monesma a las rentas de la Mensa capitular. Este mismo pontífice, el 18 de agosto de 1564, confirmó la unión del priorato de Monesma, cuyas rentas ...se han de distribuir en solos los canónigos por el quotidiano rezo de las Horas canónicas que se cantan en la iglesia de Roda. (ACL, Apuntamiento... manuscrito 12 (siglo XVIII).

Las donaciones relacionadas con Monesma se suceden frecuentemente en la documentación rotense, así el día 8 de abril de 1186, Urraca, esposa de Berenguer de Lamillera, su hija y hermana, hicieron donación a San Vicente de Roda y a los canónigos, de la almunia que poseían en Monesma:

Hoc est translatum fideliter factum. Quam ea que aguntur a fidelibus hominibus. Ideo utique hunc in die Domini. Id circo ego Urraca, uxor Berengarii de Lamillera, una cum filiis meis, Guillelmo de Capella et Berengarie, soror eius, bono animo et spontanea voluntate per nos et per eadem subsequentem generationem nostram. Offerimus Domino Deo et sancto Vincentio de Roda et sancto Raimundo et canonicis ibi Deo servientibus tam presentibus quam futuris illam almuniam quam habemus in Montnesma que dicitur Raimo ad propriam hereditatem cum omnibus terminis suis heremis et plantatis et cum omnibus que ad illam almuniam pertinent vel pertinere debent. Sicut nos melius habemus vel habere debemus et habeatis illam quietam et securam et sine ullo clamore per secula cuncta et cum totos usaticos quos homines faciunt vel facere debent qui sunt in illa almunia. Homines et usatici isti sunt Joan de Ramio et Aleas Tolosa et ceteri comparticipes illius almunie debent dare quartum partem de omnibus expletis qui exhibunt de illa almunia et debent date II moltons optimos in canal et XVI fogazas obtimas et II f. de vino et I cafiç de civada et mediam ordeï et mediam avene. Et totum supra scripta damus pro animam Berengarii de Lamillera et pro animabus omnium parentum nostrorum quibus sit requies et ut nobis ipsis propicietur dominus in fine. Si qua vero persona hoc donum caritatis disrumpere voluerit anatema sit et cum Datan et Abiron sit sepultus in infernum. Testes sunt istius oblacionis Guillelmus de Benavent et G. de Casterlenas. Signum Urrace que hanc cartam mandavi scribere et testibus firmare Signum Berengarie que hanc cartam mandavi scribere et testibus firmare rogavi. Signa testium Guillelmus de Benavent. Signum Posset de Casterlenas visoris et auditores Berengarii de Ioulet et R. Rubeus et Arnal de Gía ospitalarius et dompna Na Marchesa de Buniol et multi alii probi homines. Facta est carta huius oblacionis anno M^o.C^o. LXXXVI^o, Vi idus aprilis, Regnante Illefonso rege in Aragon et in Superarbe et in Rippacurcia et Marchio tocius provincie. BR. episcopus in Ilerda et in Rota. Arnaldus de Collo, canonicus et prior claustris, rogatus scripsit et hoc signum posuit. (ACL. Armario B/Roda, carp. 15, perg. 1067).